
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/04/2022
Nome allegato: Determinazione di aggiudicazione n. 246 del 1
aprile 2022.pdf
CIG: 8982124B33;
Nome procedura: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato
dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, volta
all’affidamento della “Fornitura e posa in opera di tende, tendaggi
e veneziane interne e lo smaltimento di tendaggi usurati” da
destinare alle Strutture della Direzione regionale Lazio, della
Direzione di coordinamento metropolitano di Roma e della
Direzione Generale INPS per un periodo di 36 mesi, con
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.



1 

 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE RS30/246/2022 del 1/4/2022   
  

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 
2020 n. 76 volta all’affidamento della fornitura di tende, tendaggi e veneziane 

per le strutture della Direzione regionale Lazio, della Direzione di 
Coordinamento Metropolitano di Roma e della Direzione Generale INPS per 
un periodo di 36 mesi, con aggiudicazione mediante il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Importo complessivo di spesa: € 213.990,00 comprensivo degli oneri di 

sicurezza pari a € 4.500,00 oltre iva al 22% pari a € 47.077,80 per un totale 
complessivo di € 261.067,80 oneri fiscali compresi, da imputare sui capitoli 
di spesa 5U2112003/03 degli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024 

CIG: 8982124B33 - Aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii;  

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 

del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019, con il quale 

il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale, per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 

quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Risorse Strumentali e 
Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, 



2 

 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 
comma 23 della Legge 15/05/1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale 

dell’INPS per l’esercizio 2022; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 

2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», (di 
seguito, il “Codice”) e ss.mm.ii.; 

VISTI in particolare gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 

limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 
convertito con la Legge 55/2019; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “; 

VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale, n.111 del 15 maggio 2018; 

VISTO il decreto 2 dicembre 2016 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
recante «Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 

gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016», pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 20 del 25 gennaio 2017; 

VISTO l’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in materia di soglie di 

rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica con provvedimento della 
Commissione europea; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali, centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante «Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato», pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 302 del 29 dicembre 2005 – Supplemento Ordinario n. 62/L; 

PREMESSO: 

- che con determinazione n. RS30/739/2021 del 13/12/2021 è stata autorizzata 
l’indizione di una Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76, da svolgersi tramite Mercato elettronico della PA 



3 

 

(MEPA), volta all’affidamento della fornitura di tende, tendaggi e veneziane per 
le strutture della Direzione Regionale Lazio, della Direzione di Coordinamento 

Metropolitano di Roma e della Direzione Generale INPS per un periodo di 36 mesi, 
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché la spesa complessiva di € 

213.990,00 oltre IVA al 22% comprensiva degli oneri di sicurezza pari a € 
4.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 47.077,80, per un totale complessivo di € 

261.067,80 oneri fiscali compresi; 

- che in data 15 dicembre 2021, è stata lanciata la RdO n. 2931018, invitando tutti 
gli operatori iscritti nella apposita categoria merceologica del bando  MEPA “Beni-

arredi” a presentare un’offerta sulla medesima piattaforma; 

- che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato dalla lex 

specialis della procedura alle ore 19:00 del 14 gennaio 2022, hanno presentato 
offerta i seguenti n. 15 operatori economici:  

N.  Operatore econico 

1 AGF SRL 

2 ARCOSITALIA DI LATORRE GIORGIA 

3 DE SIA E IDEATENDA SRL 

4 ERREBI OMNIA SRLS 

5 HOME HAPPENING 2000 SRL 

6 M-GROUP SRL 

7 PHOENICIS SRL 

8 PICCHI SRL 

9 RE CONTRACT SRL 

10 STUDIO ROMA ARREDAMENTI SRL 

11 TAPPEZZERIA M.A.M. DI MARCO ADRIANO MELE 

12 TORRENTI DAVIDE LAVANDERIA TAPPEZZERIA 

13 VERNARELLI SRL 

14 MORGAN PUBLICITA' DI CAIAZZO FRANCESCO 

15 CPR SRL 

- che come da verbale di gara n. 1 del 31/1/2022, Il RUP ha proceduto all’esame 

delle offerte amministrative, a seguito del quale è stata attivata nei confronti 
degli operatori ERREBI OMNIA S.R.L.S., HOME HAPPENING 2000 S.R.L., 
VERNARELLI S.R.L., MORGAN PUBLICITA' DI CAIAZZO FRANCESCO e CPR S.R.L. 

la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. 
50/2016; 

- che con determinazione n. RS30/061/2022 del 1° febbraio 2022 si è provveduto 
all’ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti 13 operatori 
economici:  

N.  Operatore econico 

1 AGF SRL 

2 ARCOSITALIA DI LATORRE GIORGIA 

3 DE SIA E IDEATENDA SRL 

4 ERREBI OMNIA SRLS 

5 HOME HAPPENING 2000 SRL 

6 M-GROUP SRL 

7 PHOENICIS SRL 

8 PICCHI SRL 

9 RE CONTRACT SRL 

10 STUDIO ROMA ARREDAMENTI SRL 

11 TAPPEZZERIA M.A.M. DI MARCO ADRIANO MELE 

12 TORRENTI DAVIDE LAVANDERIA TAPPEZZERIA 

13 VERNARELLI SRL 

- che con la medesima determinazione si è provveduto ad escludere per i motivi 

ivi indicati gli operatori MORGAN PUBLICITA' DI CAIAZZO FRANCESCO e CPR 
S.R.L.; 

- che come da verbale n. 2 del 4 febbraio 2022, il RUP ha proceduto all’apertura 



4 

 

delle offerte economiche e all’esame delle stesse, in esito al quale le offerte 
economiche presentate dagli operatori ammessi sono risultate conformi a quanto 

prescritto dalla lex specialis di gara; 

- che pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, il Sistema ha generato 
automaticamente la graduatoria finale di seguito riportata: 

Posizione Operatore Offerta economica 

1 PICCHI SRL 120,50 € 

2 RE CONTRACT SRL 125,10 € 

3 M-GROUP SRL 127,00 € 

4 TORRENTI DAVIDE LAVANDERIA E TAPPEZZERIA 129,00 € 

5 ERREBI OMNIA SRLS 135,30 € 

6 TAPPEZZERIA M.A.M. DI MARCO ADRIANO MELE 148,40 € 

7 DE SIA E IDEATENDA SRL 148,80 € 

8 VERNARELLI SRL 157,00 € 

9 STUDIO ROMA ARREDAMENTI SRL 161,20 € 

10 AGF SRL 167,50 € 

11 PHOENICIS SRL 192,60 € 

12 HOME HAPPENING 2000 SRL 194,00 € 

13 ARCOSITALIA DI LATORRE GIORGIA 202,00 € 

- che all’esito delle operazioni sopra riportate, l’operatore economico primo in 

graduatoria è risultato essere Picchi S.r.l., che ha presentato l’offerta economica 
più bassa; 

- che il RUP, a conclusione dell’esame delle offerte economiche, ha avviato la 

procedura di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, al fine 
di verificare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta 

presentata da Picchi S.r.l.; 

- che come da verbale n. 3 del 21 febbraio 2022, il RUP ha ritenuto l’offerta 
avanzata dall’operatore economico Picchi S.r.l., risultato primo nella graduatoria 

provvisoria, complessivamente seria e attendibile e, pertanto, congrua; 

CONSIDERATO che ome da verbale n. 4 del 29 marzo 2022 il RUP ha valutato la 

conformità alla lex specialis di gara della documentazione tecnica prodotta 
dall’operatore economico Picchi S.r.l; 

CONDIVISA pertanto la proposta di aggiudicare la fornitura in oggetto all’operatore 

economico Picchi S.r.l. (P. IVA 01989501000), con sede in Via Pian Due Torri, 63 A-B-
C – 00146 Roma, risultato primo in graduatoria; 

DATO ATTO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia, alla prova 
positiva dei requisiti dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTA la relazione dell’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione riguardante la procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come 
modificato dall’art. 51 del D.L.  n. 77 del 31 maggio 2021, volta all’affidamento 

della della fornitura di “Tende, tendaggi e veneziane per le strutture della 
Direzione regionale Lazio, della Direzione di Coordinamento Metropolitano di 
Roma e della Direzione Generale INPS” per un periodo di 36 mesi; 

- di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso 
dei requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto previsto 

dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura in argomento alla Picchi S.r.l. (P. 
IVA 01989501000)  con sede in Via Pian Due Torri 63 A-B-C – 00146 Roma, per 



5 

 

la fornitura in questione, ha offerto il minor prezzo, pari a € 120,50 €, IVA 
esclusa; 

- di prendere atto che l’importo massimo della fornitura di € 261.067,80 IVA al 
22% inclusa, rappresenta il plafond massimo di spesa autorizzato ed è imputato 
sul capitolo  di spesa 5U2112003/03 degli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 

2024; 

- di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini 

dell’affidamento della fornitura in questione.  

F.to 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 

 


